CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 661/2025

A vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V.

Exa. a presente proposição na forma de lindicação:

“SOLICITA MELHORIAS E ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS NA ESTRADA VICINAL ACESSO
APÓS O HARAS DO BANANA”

JUSTIFICATIVA:

Moradores da localidade têm relatado a necessidade urgente de manutenção na

estrada vicinal situada após o Haras do Banana. O trecho apresenta buracos, irregularidades e

desgaste significativo, dificultando o tráfego de veículos e colocando em risco a segurança de quem

utiliza a via diariamente.

Com a proximidade do período chuvoso e das festividades de fim de ano, a situação

tende a se agravar, podendo causar interrupções no trânsito, atolamentos, danos a veículos e até

impossibilitar o deslocamento de moradores, trabalhadores e produtores rurais da região.

Destaca-se que muitos munícipes dependerão dessa estrada para deslocamentos

durante o Natal e Ano Novo, período em que parte das atividades da Administração Pública entra em

recesso, tornando ainda mais necessária uma intervenção preventiva.

O simples lançamento de brita/cascalho e nivelamento contribuiria de maneira

imediata para melhorar a trafegabilidade, garantindo segurança e condições adequadas de acesso.

Diante do exposto, solicita-se que o Município, por meio da Secretaria competente,

promova as melhorias necessárias com a máxima brevidade.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br